
 

Resolución No. 264-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  1 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 
Tegucigalpa, M. D. C. 01 de agosto del año 2024 RESOLUCION NÚMERO: 226-
2024 SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO 
(1): Que, la Secretaría de Estado en el Despacho de Educación, mediante Oficio 
No. 1206-DSE-2024 de fecha 08 de julio del año 2024, solicita la creación de 34 
(treinta y cuatro) plazas, las que serán financiadas por la  cancelación 31 
(treinta y un) plazas vacantes en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios del 
Personal Docente, por un valor de L6,279,752.00 (SEIS MILLONES DOSCIENTOS 
SETENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y DOS LEMPIRAS EXACTOS), 
las que serán ubicadas en los Programas 20 Educación Básica. 
CONSIDERANDO (2): Que, la Dirección General de Presupuesto realizó la 
revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y 
disponibilidad presupuestaria; por ende esta Secretaría de Estado en el 
Despacho de Finanzas, estima procedente la creación de 34 plazas Docentes, 
en aplicación a lo dispuesto en los artículos 1, 64, 84, 92, 245 Y 249  de las 
Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 
Republica Ejercicio Fiscal 2024; 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas 
del Subsistema de Presupuesto vigente, las cuales no causan efecto 
Presupuestario. CONSIDERANDO (3): Que, la Unidad de Servicios Legales de la 
Secretaría de Finanzas emitió Dictamen Favorable al respecto según 
Memorando No.M-USL-698-2024 de fecha 31 de julio del año 2024. 
CONSIDERANDO (4): Que, la presente Resolución constituye un Instrumento 
Legal para realizar las acciones de personal a la Secretaría de Educación; sin 
embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución 
Ejecutora del Gasto en cumplimiento a lo señalado en los artículos 6 de la Ley 
Orgánica de Presupuesto, 3 de las Disposiciones Generales del Presupuesto y 7 
de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. CONSIDERANDO (5): 
Que, conforme a las Normas Legales, Reglamentarias y técnicas del 
Presupuesto correspondiente a la Secretaría de Estado en el Despacho de 
Finanzas, corresponde realizar los traslados de fondos de las asignaciones del 
objeto 11100 sueldos Básicos mediante Resolución. CONSIDERANDO (6): Que, la 
Gerencia Administrativa de la Secretaría de Estado en el Despacho de 
Educación a través de la Subgerencia de Recursos Humanos Docente, deberá 
efectuar los ajustes en el Anexo Desglosado de Sueldos del personal Docente 
2024, quien deberá remitir dicho documento actualizado a esta Secretaría de 
Estado a través de la Dirección General de Presupuesto. CONSIDERANDO (7): 
Que, la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en la 
facultad que le otorga al Poder Ejecutivo, en el artículo 245 de las Disposiciones 
Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República 
Ejercicio Fiscal 2024, procede a crear las Plazas solicitadas con efectividad a 
partir de 01 de julio del 2024. POR TANTO: De conformidad a lo establecido en 
los siguientes artículos: 321 de la Constitución de la Republica; 3 de la Ley de 
Servicio Civil; 36, Numeral 8 y 116 de la Ley General de la administración 
Pública; 6 y 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 1, 64, 84, 92, 245 Y 249  de 
las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 264-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  2 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

la Republica Ejercicio Fiscal 2024; 2 y 3 del Reglamento de Ejecución de la Ley 
Orgánica de Presupuesto; 7, 19 numeral 5), 24 inciso a) numeral 2) de las Normas 
Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigente, contenidas en el Acuerdo 
No.1341; 27 numeral 7) del Reglamento de Organización, Funcionamiento y 
Competencias del Poder Ejecutivo. RESUELVE: ARTÍCULO No. 1- Crear en el 
Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios del Personal Docente las plazas 
siguientes: 

 
 

INSTITUCION 050 
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 

PROGRAMA 020 
EDUCACIÓN BASICA 

ACT/OBRA 02 
SERVICIOS EDUCATIVOS DE BASICA 1 A 6 GRADOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 008 Gerencia  
 Departamental de El Paraíso  

UNIDAD EJECUTORA: 029 Dirección Departamental 
 de Educación de El Paraíso 

 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11210   11   001   0000    Sueldos Básicos Docentes                                 L    276,550.00 
11400  11  001   0000      Adicionales                                                               L  108,540.00 
11530   11  001   0000     Décimo Tercer Mes Docentes                           L     64,182.00 
11720    11  001   0000    Contribuciones al Instituto Nacional de 
                                                Previsión del Magisterio                                      L     76,377.00 

 

DEPARTAMENTO MUNICIPIO COD CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS  
PLAZA 

SALARIO 
 MENSUAL 

TOTAL 6 
MESES 

07 EL PARAISO 10 POTRERIOS 20007 LA INDEPENDENCIA Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 10 POTRERIOS 20006 FRANCISCO MORAZAN Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 15 TEUPASENTI 20059 RAMON ROSA Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

 
ACT/OBRA 03 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE BASICA 7 A 9 GRADOS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 008 Gerencia  

 Departamental de El Paraíso  
UNIDAD EJECUTORA: 029 Dirección Departamental 

 de Educación de El Paraíso 
 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11210   11   001   0000     Sueldos Básicos Docentes                          L 2,857,682.00       
11400  11   001   0000    Adicionales                                                              L 1,200,641.00    
11530  11   001   0000     Décimo Tercer Mes Docentes                         L     676,387.00  
11720  11   001   0000     Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                               Previsión del Magisterio                                     L   804,901.00 
   

DEPARTAMENTO MUNICIPIO COD CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS  
PLAZA 

SALARIO 
 MENSUAL 

TOTAL 6 
MESES 

07 EL PARAISO 02 ALAUCA 60001 CRISTOBAL COLON Maestro/a 000000 36 L23,280.60 L139,683.60 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 264-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  3 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

07 EL PARAISO 02 ALAUCA 60005 
MARCO AURELIO 
SOTO Maestro/a 000000 36 L23,280.60 L139,683.60 

07 EL PARAISO 02 ALAUCA 60005 
MARCO AURELIO 
SOTO Maestro/a 000000 36 L23,280.60 L139,683.60 

07 EL PARAISO 
02 ALAUCA 60001 CRISTOBAL COLON 

Maestro/a 000000 36 L23,280.60 L139,683.60 

07 EL PARAISO 03 DANLI 60028 
JOSE TRINIDAD 
REYES Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 03 DANLI 60019 
FRANCISCO 
MORAZAN Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 03 DANLI 60019 
FRANCISCO 
MORAZAN Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 04 EL PARAISO 60002 
FRANCISCO 
MORAZAN Maestro/a 000000 36 L23,270.80 L139,624.80 

07 EL PARAISO 04 EL PARAISO 60001 
FRANCISCO 
MORAZAN Maestro/a 000000 36 L23,270.80 L139,624.80 

07 EL PARAISO 04 EL PARAISO 60002 
FRANCISCO 
MORAZAN Maestro/a 000000 36 L23,270.80 L139,624.80 

07 EL PARAISO 08 MOROCELI 60002 REPUBLICA DE CUBA Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 08 MOROCELI 60001 
JOSE CECILIO DEL 
VALLE Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 08 MOROCELI 60001 
JOSE CECILIO DEL 
VALLE Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 09 OROPOLI 60001 
JOSE TRINIDAD 
CABAÑAS Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 10 POTRERIOS 60002 
FRANCISCO 
MORAZAN Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 10 POTRERIOS 60002 
FRANCISCO 
MORAZAN Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 10 POTRERIOS 60001 
DR. ROBERTO SUAZO 
CORDOVA Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 10 POTRERIOS 60001 
DR. ROBERTO SUAZO 
CORDOVA Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 10 POTRERIOS 60001 
DR. ROBERTO SUAZO 
CORDOVA Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 10 POTRERIOS 60002 
FRANCISCO 
MORAZAN Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 12 SAN LUCAS 60001 INDEPENDENCIA Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 13 SAN MATIAS 60003 
ESTEBAN 
GUARDIOLA Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 15 TEUPASENTI 60010 C.E.B. "RAMON ROSA" Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

 

DEPARTAMENTO MUNICIPIO COD CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS  
PLAZA 

SALARIO 
 MENSUAL 

TOTAL 6 
MESES 

07 EL PARAISO 15 TEUPASENTI 60004 15 DE SEPTIEMBRE Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 15 TEUPASENTI 60010 C.E.B. "RAMON ROSA" Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 15 TEUPASENTI 60011 FRANCISCO MORAZAN Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 17 VADO ANCHO 60003 RAMON ORTEGA Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 04 EL PARAISO 60001 FRANCISCO MORAZAN Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 19 TROJES 60011 
GENERAL POLICARPO 
PAZ GARCIA Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 19 TROJES 60011 
GENERAL POLICARPO 
PAZ GARCIA Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 12 SAN LUCAS 60001 INDEPENDENCIA Maestro/a 000000 36 L21,393.84 L128,363.04 

 
PROGRAMA 001 

ACTIVIDADES CENTRALES 
ACT/OBRA 12 

DIRECCION GENERAL ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

 UNIDAD EJECUTORA: 005 Dirección General  

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 264-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  4 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Administrativa y Financiera 
 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11400    11   001   0000   Adicionales                                                               L   214,498.00 

                                                                             TOTAL, CREACIONES………L 6,279,758.00                                
                                                                                                                       ============= 

 
ARTÍCULO No. 2- La creación de las plazas anteriores serán financiadas de la 
cancelación de las plazas en las Estructura Presupuestaria siguientes: 
 

INSTITUCION 050 
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 

PROGRAMA 019 
EDUCACIÓN PREBASICA 

ACT/OBRA 02 
SERVICIOS EDUCATIVOS DE PREBÁSICA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 008 Gerencia  
 Departamental de El Paraíso  

UNIDAD EJECUTORA: 029 Dirección Departamental 
 de Educación de El Paraíso 

 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11210    11    001    0000    Sueldos Básicos Docentes                L   647,961.00       
11400  11    001     0000     Adicionales                                                            L  342,585.00    
11530   11    001     0000    Décimo Tercer Mes Docentes                        L   165,091.00  
11600   11   001     0000    Complementos                                                    L  150,757.00 
11720    11    001    0000   Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Previsión del Magisterio                                    L  196,459.00 

 

DEPARTAMENTO  MUNICIPIO  CENTRO EDUCATIVO PLAZA 
HORAS  
PLAZA 

SALARIO 
MENSUAL 

TOTAL 6 MESES 

07 EL PARAISO 03 DANLI 10517 CENTRO AMERICA 000001 36 L25,027.90 L150,167.40 

07 EL PARAISO 03 DANLI 10442 LUZ VICTORIA OLIVA 000001 36 L24,020.55 L144,123.30 

07 EL PARAISO 03 DANLI 10009 JESUS VALLECILLO DE PAZ 000002 36 L25,754.72 L154,528.32 

07 EL PARAISO 04 EL PARAISO 10033 CONSUELO DE ESCORCIA 000004 36 L24,189.11 L145,134.66 

07 EL PARAISO 08 MOROCELI 10032 DULCE INFANCIA 000001 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 12 SAN LUCAS 10002 BRENDA REGINA SANCHEZ 000002 36 L22,302.35 L133,814.10 

07 EL PARAISO 05 GUINOPE 10012 ANGELINA CAÑADAS DE NUÑEZ 000003 36 L22,402.36 L134,414.16 

 
PROGRAMA 020 

EDUCACIÓN BASICA 
ACT/OBRA 02 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE BASICA 1 A 6 GRADOS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 008 Gerencia  

 Departamental de El Paraíso  
UNIDAD EJECUTORA: 029 Dirección Departamental 

 de Educación de El Paraíso 
 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 264-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  5 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11210    11    001     0000     Sueldos Básicos Docentes                     L 1,567,116.00       
11400   11    001    0000     Adicionales                                                            L  803,922.00    
11530    11    001    0000     Décimo Tercer Mes Docentes                       L    395,173.00  
11600    11    001    0000    Complementos                                                L 348,669.00 
11720     11    001    0000    Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                   Previsión del Magisterio                                  L  470,256.00 

 

DEPARTAMENTO  MUNICIPIO  CENTRO EDUCATIVO PLAZA 
HORAS  
PLAZA 

SALARIO 
MENSUAL 

TOTAL 6 
MESES 

07 EL PARAISO 15 TEUPASENTI 20059 RAMON ROSA 000004 36 L23,410.88 L140,465.28 

07 EL PARAISO 03 DANLI 20090 LUIS GAMERO 000004 36 L22,402.36 L134,414.16 

07 EL PARAISO 04 EL PARAISO 20002 ALVARO CONTRERAS 000004 36 L23,410.89 L140,465.34 

07 EL PARAISO 04 EL PARAISO 20001 FRANCISCO MORAZAN N1 000029 36 L27,980.33 L167,881.98 

07 EL PARAISO 05 GUINOPE 20010 FRANCISCO MORAZAN 000002 36 L22,402.35 L134,414.10 

07 EL PARAISO 08 MOROCELI 20002 FRANCISCO MORAZAN 000001 36 L22,402.36 L134,414.16 

07 EL PARAISO 09 OROPOLI 20004 LUIS LANDA 000002 36 L24,189.12 L145,134.72 

07 EL PARAISO 15 TEUPASENTI 20059 RAMON ROSA 000005 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 15 TEUPASENTI 20045 FRANCISCO MORAZAN 000003 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 16 TEXIGUAT 20015 AUGUSTO C COELLO 000002 36 L21,393.84 L128,363.04 

07 EL PARAISO 01 YUSCARAN 20002 LA ESPERANZA 000014 36 L23,210.87 L139,265.22 

07 EL PARAISO 03 DANLI 20003 MANUEL DE ADALID Y GAMERO 000035 36 L23,819.39 L142,916.34 

07 EL PARAISO 03 DANLI 20112 EUGENIO SOSA 000002 36 L23,210.87 L139,265.22 

07 EL PARAISO 04 EL PARAISO 20002 ALVARO CONTRERAS 000006 36 L29,461.96 L176,771.76 

07 EL PARAISO 04 EL PARAISO 20030 MARIA GARAY DE VALLEJO 000028 36 L21,393.83 L128,362.98 

07 EL PARAISO 07 LUIRE 20002 JOSE TRINIDAD REYES 000002 36 L21,393.83 L128,362.98 

07 EL PARAISO 16 TEXIGUAT 20002 JUAN LINDO 000003 36 L22,302.34 L133,814.04 

 
ACT/OBRA 03 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE BASICA 7 A 9 GRADOS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 008 Gerencia  

 Departamental de El Paraíso  
UNIDAD EJECUTORA: 029 Dirección Departamental 

 de Educación de El Paraíso 
 

10000                                        SERVICIOS PERSONALES 
11210    11    001     0000      Sueldos Básicos Docentes                             L  184,367.00       
11400   11    001     0000      Adicionales                                                           L    95,364.00    
11530    11    001     0000      Décimo Tercer Mes Docentes                      L    46,622.00  
11600    11    001     0000     Complementos                                                   L    46,622.00 
11720     11    001     0000     Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                    Previsión del Magisterio                                 L   55,480.00 

  

DEPARTAMENTO  MUNICIPIO  CENTRO EDUCATIVO PLAZA 
HORAS  
PLAZA 

SALARIO 
MENSUAL 

TOTAL 6 
MESES 

07 EL PARAISO 17 VADO ANCHO 60001 TIBURCIO RODRIGUEZ L 000002 36 L23,410.89 L140,465.34 

07 EL PARAISO 17 VADO ANCHO 60002 MANUEL BONILLA 000001 36 L23,210.87 L139,265.22 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 264-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  6 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

  
PROGRAMA 021 

EDUCACIÓN MEDIA 
ACT/OBRA 02 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE MEDIA PRESENCIAL 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 008 Gerencia  

 Departamental de El Paraíso  
UNIDAD EJECUTORA: 029 Dirección Departamental 

 de Educación de El Paraíso 
 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11210    11   001   0000   Sueldos Básicos Docentes                                    L  327,783.00       
11400  11   001   0000   Adicionales                                                                   L189,649.00    
11530   11   001   0000   Décimo Tercer Mes Docentes                              L   86,239.00  
11600  11   001   0000    Complementos                                           L   57,019.00 
11720   11   001   0000    Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Previsión del Magisterio                                       L 102,624.00 

 

DEPARTAMENTO  MUNICIPIO  CENTRO EDUCATIVO PLAZA 
HORAS  
PLAZA 

SALARIO 
MENSUAL 

TOTAL 6 
MESES 

07 EL PARAISO 03 DANLI 50007 AGROFORESTAL VILLA SANTA 000016 30 L20,903.74 L125,422.46 

07 EL PARAISO 04 EL PARAISO 50002 ISIDRO PINEDA RODRIGUEZ 000076 36 
L21,393.84 L128,363.04 

 

DEPARTAMENTO  MUNICIPIO  CENTRO EDUCATIVO PLAZA 
HORAS  
PLAZA 

SALARIO 
MENSUAL 

TOTAL 6 
MESES 

07 EL PARAISO 03 DANLI 45235 DEPARTAMENTAL DE ORIENTE 523589 46 L32,769.05 L196,614.30 

07 EL PARAISO 04 
EL 
PARAISO 

50004 
INSTITUTO OFICIAL "ARMANDO 
MARTINEZ" 

040509 13 
L6,817.77 L40,906.62 

07 EL PARAISO 03 DANLI 45235 DEPARTAMENTAL DE ORIENTE 523590 8 L4,354.19 L26,125.12 

                                                                      TOTAL, CANCELACIONES ………  L 6,279,758.00 
  ==============         

 
N O T I F Í Q U E S E: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 
PRESUPUESTO Acuerdo No.176-2022/Acuerdo No.002-2024 (FYS) GERSSON 
ORLANDO SIERRA SECRETARIO GENERAL. 
 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a un día del mes de 

agosto del año dos mil veinticuatro. 

 

 

 

 

 

 

GERSSON ORLANDO SIERRA 

SECRETARIO GENERAL 
*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

